
 

SCS - Bloco L - Salas 807/808 - Edifício Márcia – CEP: 70307-900 - Brasília, DF 
Fone: 61 3548 6119 escritorio.cncp@gmail.com www.cncp.org.br 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 30/2015 

 

 

A Presidente do COMITÊ NACIONAL DO CERIMONIAL PÚBLICO - CNCP 

BRASIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso I, do 

Estatuto Social, ouvidos os membros da Diretoria, reunidos em 14.05, 2015, na 

cidade de Brasília, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Atualizar a composição do CONSELHO DE EX-PRESIDENTES, criado pela 

Resolução nº 34, de 13.10.200, integrado, a partir desta data, pelos 

Cerimonialistas: 

 

EMÍLIO JOÃO SCHULER JÚNIOR (PE) -1993/1994, 

MARCÍLIO LINS REINAUX (PE) - 1994/1996 e 2002/2004, 

RONAN RAMOS DE OLIVEIRA ( MG) - 1996/1998, 1998/2000 e 2012/2015, 

HUGO DE FARIA ALMEIDA (DF) - 2000/2002, 

BRASÍLIA DE ARRUDA BOTELHO (SP) - 2004/2006, 

JOSÉ AFONDO CARRIJO ANDRADE (SP) – 2006/3008 e 2008/2012. 

 

Brasília, 14 de maio de 2015 

 

 

 

YVONE DE SOUZA ALMEIDA  

Presidente 


